
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MONTERENZIO 
via Olgnano, 1 – 40050 Monterenzio (BO)Tel. 

051/929936_Fax 051/929033 – 
peo: boic84800q@istruzione.it 

pec: 
boic84800q@pec.istruzione.it 

  
 

Prot. n.vd. Segnatura Monterenzio, 09-06-2021 

 
ALBO 

Amministrazione 

Trasparente 

ATTI 

 

 
 

 
Oggetto: Determina dirigenziale con contestuale impegno di spesa per 

affidamento incarico esperto a seguito di avviso di selezione (prot. n. 

1130/C.14 del 5/06/2021) “Esperto per corso di fotografia” scuola secondaria 

di primo grado anno scolastico 2020/2021 – CIG: Z9732007AD 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO Il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 
marzo 1997, n°59; 

VISTO Il D.L. 30 marzo 2001, n° 156, recante “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTA La Legge 7 agosto 1990, n° 241, “norme in materia di 

procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii; 

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 (Codice dei 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – disposizioni per 

l'attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua 

, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonchè per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture) il quale dispone che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

VISTO Il D.Lgs. 50/2016; 

VISTO Il D.I. 129 novembre 2018, Regolamento concernente le “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche”; 

istsc_boic84800q.AOOboic84800q.001.1144.09-06-2021.C.14.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

mailto:boic84800q@istruzione.it
mailto:boic84800q@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MONTERENZIO 
via Olgnano, 1 – 40050 Monterenzio (BO)Tel. 

051/929936_Fax 051/929033 – 
peo: boic84800q@istruzione.it 

pec: 
boic84800q@pec.istruzione.it 

  
 

CONSIDERATA L’assegnazione di risorse a questa Istituzione nell’ambito dell’ex art 

31 c. 6 D.L. 22/03/2021 n.41 pari a 8915€ 

CONSIDERATA La determina di avvio del Piano estate 2021 prot. n. 1122/C.14 del 

04/06/2021 

VISTA la necessità di provvedere alla realizzazione del “corso di fotografia” 

per la scuola secondaria di primo grado a. s. 2020/21; 

CONSIDERATO Che questa istituzione ha pubblicato l’avviso di selezione per esperto 

esterno prot. n.1130/C.14 del 05/06/2021; 

VISTO CHE È pervenuta entro i termini stabiliti solo la domanda del sig. Giovanni 

Del Bagno; 

ATTESTATO CHE Il sig. Giovanni Del Bagno è in possesso dei requisiti richiesti; 

VISTA La legge di stabilità 2016 (Legge n°208/2015) con particolare 

riferimento all'art. 1 comma 502; 

ATTESO Che la determinazione della spesa massima stanziata per la 

fornitura del servizio richiesto risulta finanziariamente compatibile 
con l'effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio 

dell'Istituto; 
 

 
 

 

DETERMINA 

 
1. Le premesse fanno parte integrale del presente provvedimento. 

2. Di procedere  ad assegnare al sig. Giovanni Del Bagno l’incarico di esperto 

nell’ambito del corso di Fotografia, per due cicli di attività di 15 ore ciascuno, per 

un totale di 30 ore. 
 

3. Di   impegnare,   per   le   finalità   di   cui   sopra,   la   somma   di   €   1500,00 

( millecinquecento/00 EURO) Iva esente, a carico del PA2021, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

4. Di informare la ditta sull'obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

5. Di individuare, ai sensi dell'art. 31 del D.L. 50/2016 il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Serafina Patrizia Scerra in qualità di Responsabile Unico del 

procedimento; 

6. Di autorizzare il Direttore SGA all'imputazione della spesa € 1500,00 Iva esente 

di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio. 

 

 
La Dirigente Scolastica Reggente 

Prof.ssa Serafina Patrizia Scerra 
                                                                                                                                                  Documento informatico firmato digitalmente ai  
     sensi del D. Lgs n. 82/2005 e norme correlate 
 

 

istsc_boic84800q.AOOboic84800q.001.1144.09-06-2021.C.14.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

mailto:boic84800q@istruzione.it
mailto:boic84800q@pec.istruzione.it

